

Előfizetési díj:

Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Teléfono szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Feladvány megválasztás és kiadás:

Peér Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdé-
tések és nyilatkozatok.

Börmentetlen küldemény
nem fogadunk el. Késle-
teteket vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Az élet lakomája.

Rövid az öröm, az élvezet!
Igy panaszkodik az ifjúság.

Rövid az élet! Igy sóhajtanak
az öregek.

De a hosszú és rövid csak viszonylagos fogalmak; úgy, hogy csakugyan azt kérdezhetjük: melyik az a mérték, a mely, szerint akár az egyiket, akár pedig a másikat hirdetik az emberek? És ez bizony változik az illető egyénekhez képest. Kereszünk tehát egy oly mértéket, a mely kevésbé változó. Talán a tartalom az, a mely egy ember életnek hosszúságát vagy rövidségét határozza meg? Ez már mégis jobban hangzik, mintha az évek bizonyos számát vesszük alapul. De most az a kérdés támad: micsoda tartalom lehet itt irányadó? Vajjon azon élmények összege az, a melyek valamely egyéni lényben összetömörülnek.

Meglehet? De most már micsoda élmények értendők? Talán azon változások, melyek kívülünk történnek a világon? E szerint tehát az az ember, aki pl. negyven évig élt oly korszakban, a melyben nagy politikai események történtek és minden életintézményben sok változás fordult elő, sok új meglepő felfedezés, tapasztalás és haladás történt, hosszabb ideig élt, mint egy másik, a ki ugyan annyi évet töltött el ugyan, de eltöltötte azokat a teljes csend és béke korszakában, komor mozdulatlan, vegetálással vonszolva életét.

Ebben lehet valami; tetszetősnek is látszik a dolog. De azért menjünk még tovább. Talán nem is annyira a külső, mint a benső élmények azok, a melyek életidőnket kinyújtják és nem annyira a saját magunk s a népek sorsa és viszonyosságai, mint inkább a fira-

dalmak, munkálkodás, törekvések, a szellem s a jellem fejlődésének tanulmányozásai?

Hát sokáig élt az, aki sokat gondolkodott, sokat tanult és nagy működést, tevékenységet fejtett ki? Ugy látszik, hogy ez igaz. Ennek folytán tehát az élettartam hosszúsága a bensőbe helyeztetik s itt nyeri meg eldöntését. Azonban valami skeptikus lélek azt a kérdést is veti fel: vajjon a minek kezdete és vége van, lehet-e azt általában véve hosszúnak nevezni?

Az összes dolgok mulandóságának rohamos folyamában és gyors sietségében hogyan lehet szó a tartósságról? Egy pillanat sirásója a másik pillanatnak! Minden csak látszat és ámitás, csalás!

No igaz, hogy látszat, de nem éppen csalás. Létezik valami ami éppenséggel nincsen kötve az időhöz, a mi az idő lefolyása közben vajudik és alakulni akar; ami sem az anyagtól, sem az időtől meg nem támadható; oly élettelen, élet-erős az, hogy a halál nem férközhetik hozzá; önmagától oly biztos, hogy az idő hosszúságáról és rövidségéről mit sem tud, hanem örök-kevalósággal rendelkezik: s ez a szellem, a lélek!

Akár hosszú, akár pedig rövid legyen az élet, mégis olyan az, mint egy nagy vendégség, dús lakoma, a melyhez millió meg millió csodálatos emberi lény meg van hiva. Talán nem is helyes az a kifejezés, hogy: meg vannak hiva; talán igazabb az, hogy: kényszerítve vannak megjelenni a vendégségre; mert sokan talán el se fogadnák a meghívást.

Akár így, akár amúgy van a dolog, elég az, hogy ők ott vannak és részt vesznek a lakomában. Lássuk

most már, hogyan néznek ki a vendégek?

Egészben véve, ők mindnyájan hasonlítanak egymáshoz; azonban pontos megfigyelés mellett némi különbség mégis észlelhető. Hát az ételek; ezek milyenek? Azok nehezek, durvák és finomak is; közönségesek és ritkák; táplálók és gyomorrontók, mind össze vissza.

Bort is kínálnak; van ott kais, van galgóczy, de van szegszárdi, hegyaljai stb. örömkeltő, felvidító, gondfüző, részegítő és örömmel kevert is.

De hol marad a vendéglős? Az nem látható; de mégis kifürkészhető s észrevehető. Hol s hogyan? A vendégterem rendezésében, némely vendégek beszédeiben és magatartásában sőt az ételek ízében is. És milyen a társalgás, a mulatság az asztalnál? Beszélnek ott minden nyelven; van sok beszéd, okos és ostoba, csendes és lármás, mind össze vissza. Milyen tárgyról, themáról beszélnek, az voltaképpen ki nem vehető. Csak egyes szavak hallhatók igen gyakran a zörejen és csörömpölésen keresztül; s ezek: kenyért, levegőt, világosságot!

Néha azonban közbe szól a vendégfogadás is, noha nem mindenki látja meg őt.

— — — — —
És hogyan viselkednek a meghívott vendégek?

Általában nem éppen csinosan sem udvariasan. Van ott sok viszály és veszekedés sőt néha verekedés is.

Ugy néz az ki ottan, mint a mythikus Lapithák és Centaurok dárídójánál. Vannak azonban kedves, jó magaviseletű, és jó erkölcsű vendégek is.

S meddig ülnek az asztalnál? Igen sokan csak nagyon rövid

Wiskovszky János

műkertész

== Kaposvárrott. ==

Ajánlja
dusan
folszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmákba vágó munkálatokat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készítetnek és szállítanak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

Jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virág kerteszetét. Elvállal uradalmaknál és

ideig; alig hogy leülnek, ismét kénytelenek távozni. Egészen véve senki se marad ott sokáig; de mihelyt felemelkedik székéről, ezt rögtön más valaki foglalja el. Hát a távozás hogyan történik?

Némelyek elmennek jóllakva, mások meg étlenül és józanul; némelyek éppenséggel túltelten és részegen, sokan elégedetlenül és morogva; csak kevesen hálások a vendégségért és senki sem távozik nevető arccal.

Van azonban valami, ami némileg megnyugtató az egész dologban ez pedig az, hogy az éheseknek és hálászérműeknek meghívás van ígérve második s jobb lakomához!

Cselkó József.

H I R E K.

— **Uj állatorvos.** Kádár Andor végzett állatorvos a múlt héten egyhangulag Csokonya község állatorvosává választott meg s már f. hó 14-én új állását el is foglalta. Gratulálunk.

— **Áthelyezés.** A vallás és közoktatásügyi miniszter Ballassa Sándor szigetvári polgári iskolai tanítót, a budafoki állami polgári iskolához; Pautz Janka tanítónőt pedig a csongrádi állami iskolához helyezte át.

— **Nyugalomba vonulás** Gyurkovics Lajos, a csurgói tanítóképezde főkeresztése, hosszú és tevékeny működése után, a jól megérdemelt nyugalomba vonult. Gyurkovics Lajostól Kaposvártól is sok ezer oltovány van elültetve, amelyek a jó és megbízható kertész működését dicsérik.

— **Halálozás.** Kavulák János, Hoi. Szent-Lőrincről nevezett prépost, tiszteletbeli kanonok, nyugalmazott somogyberzencei plébános, a Ferencz József arany érdemkeresztjével kitüntetett gyémánt misés áldozar. életének 90-ik, áldozó papságának 66-ik évében f. évi július hó 10-én elhalt Somogyberzencén.

— **Szélhámós paraszt ember.** Ritkaság ugyan a paraszt nép között a szélhámós, de — amint a következő eset igazolja — mégis van. Ugyanis egy paraszt ember a múlt napokban Surd község környékén csavarogva kiadta magát Oroszlán Pali híres rablóvezérnek és több helyen tenyegetésekkel pénzt követelt és kapott is. De végre rajta vesztett, mert Belezsnán mikor beizent egy uri házhoz, hogy küldjenek neki 3 forintot és csak 40 krajcárt küldöttek, ezt a földhöz vágta azon kijelentéssel, hogy neki mint Oroszlán Palinak legkisebb napidija is 3 forint és ha ezt meg nem adják, majd megkeserülök. Erre azután feljelentették és a csendőrség napidij helyett elfogta az albetyárt és bekísérte a csurgói kir. járásbírószághoz.

— **Gabona égés.** A lengyeltóti uradalomban géppel arattak egy tábla gabonát, már szép mennyiség volt keresztekbe rakva is, mikor a tábla gabona kigyulladt és úgy a keresztekbe rakott, valamint még lábon lévő gabona a tűz martaléka lett. A tűz okozója az arató gépből kipattant szikra volt.

— **Villámcsapás.** Szigethy Mihály kutsai bérlónek, egy dohányszárító pajtájába az elmúlt héten beleütött a villám és úgy ez, valamint a mellette lévő másik 50—50 öl hosszúságú dohányszárító paja, a benne volt több különféle gépekkel a tűz által elhamvad. Legérdekesebb a dologban, hogy a villámütést sem eső, sem dörgés nem előzte meg. A kár nagyrésze tűzbiztosítás folytán megtérül.

— **Uj huszkoronás bankjegyek.** Az osztrák-magyar bank főtanácsa új 20 koronás bankjegyek kibocsátását határozta el. A jelenleg 40 millió darabból álló 20 koronás bankjegyek tehát be lesznek vonva és újakkal cserélők ki őket. Ezen intézkedés valószínűleg a sok hamisítás megakadályozása miatt is üdvös fog lenni.

— **Elfogott kivándorlási ügynök.** Botykai János Hatván községbeli lakos polgár ember kivándorlási ügynökköszkoddéssel is foglalkozott, azonban rajta vesztett, mert elfogták és a szigetvári szolgabírószághoz kísérték, ahol szigorúan meg lett büntetve.

— **Uj ügyvéd.** Dr. Sey Pongrácz ügyvéd megnyitotta ügyvédi irodáját Szigetvárott.

— **Betörés.** Bujtár István hoboli lakos polgár házában a múlt napokban

betörők jártak. Alkulcsal kinyitották a kamáját és elvittek belőle 420 méter vásznat és több ruhaneműt, összesen mintegy 128 korona értékben. A csendőrség erőiesen nyomozza az ismeretlen betörőket.

— **Halálos szerencsétlenség.** Tóth István 25 éves molnári szolgalegény, illtas állapotban a mezőn lévő kuthoz ment, a vödörrel viz-t merített, hogy szomját oltassa; ivás közben azonban megszédült az ittas legény és fejével a kutba esett. Mikor megtalálták és kibúzták már halott volt.

— **Uj patika.** Kaposvárt az úgynevezett Donner városrészen a belügyminiszter, a város kérelmére egy újabb negyedik gyógyszerár felállítását engedélyezte és a jogot Folly Antal kaposvári gyógyszerésznek adományozta. Mondanunk sem kell, hogy az új gyógyszerárra égető szükség volt és a belügyminiszter engedélye a Donner városrészen lakóira valóságos jótémény, no meg Folly Antalra nézve sem káros, a kinek ezen alkalmából gratulálunk.

— **Betörés.** Széchenyi Bertalan gróf csertől uradalmában folyó hó 12-én éjjel ismeretlen tettesek Schumayer Béla intéző irodájának falát kiasták és így a szobába jutva, onnan a Wertheim-szekerényt kibúzták. A nehéz szekerényt azonban csak a kertig vitték és ott felnyitni akarták. A zajra azonban felébredt az intéző és a cseledéssel elzavarta a tetteseket. A csendőrség nyomozza a tetteseket, a kik a viszonyokkal valószínűleg nagyon ismerősök lehetnek, mert a pénztárban a szokás ellenére igen nagy összeg volt.

— **Katonaszökevény** A rendőrség tudomást vett arról, hogy Bugyerás András kanizsai-utcai lakosnál Glöckner Mór pincér minden bejelentés nélkül lakik. Megindítván a nyomozást kint, hogy Glöcknernek elég oka volt a bejelentés elmulasztására, mert katonaszökevény és is így felt. hogy elfogják. A rendőrség a katonai hatóságot értesítette, Bugyerás ellen pedig az eljárást a bejelentés elmulasztásáért megindította.

— **Jóváhagyott alapszabály.** A földmívelésügyi miniszter a Nyagatát és vidéke gazdakörének alapszabályait jóváhagyta.

— **Kinevezés.** A veszprémi püspök Krénusz János kéthelyi tanítót Belezsnára kántortanítónak nevezte ki.

T Á R C S A.

Bűn és bűnhődés.

— A „Somogyi ujság” eredeti tárcája.

Írta: HORVÁTH REZSŐ.

Erzsikének hívták...

Haja aranyzóke; ajkai mindig mosolygásra állottak; szemei barna csillogásnak voltak, s veledkedhetek volna bármely csillogzat fényével is, s ennél fogva nem sok kellett ahhoz, hogy az embert hamar megigézzék. De őt minden szerelmi vallomás hidegen hagyott, bár jókedvűen s türelmesen végighallgatta az illetőt, de épen olyan jókedvűen ki is nevette azt. Az udvarlást nem mindenkitől fogadta szívesen, de imponált neki minden gentry, különösen a, aki válogatott izléssel öltözködött, s ennél fogva az ilyennek jellemvonásait sem igen tekintette; fő volt nála, hogy mindenkor elegáns, gavallér udvarlója legyen.

A mulatságokat még abban az időben sem vetette meg, amikor Pesten voltak, pedig a férje által sok üldöztetésnek és szekaturának volt kitéve. Most már fájdalom, mindketten nagyon csendes emberek lettek.

Mondanom sem kell, hogy férje egy kellemetlen eset miatt helyeztette át magát ide, Fiuméba. Annyira féltette szöszikéjét, hogy mivel tudta, hogy felesége úgy sem beszél más nyelvet, mint a magyar, tehát így izolálva lesz a társaságtól, de első sorban a férjéketől!

Az az eset Pesten történt.

Erzsike asszony — mindenki csak így hívta — szerette a társas kirándulásokat, s a férje nem akarta kedvét szegni azzal, hogy nem eresztse el, no meg legfőképpen talán azért, mert maga is szeretett kirándulni, tehát elmentünk nagy társasággal, ha jól emlékszem; Hűvösvölgybe, hogy a szent természet ölen kipihenjük és feledjük a nagyváros zaját és kellemetlenségeit.

Volt Erzsike asszonynak egy titkos imádója akiről csak én tudtam. Fura nevét megjegyeztem. Sachsenhausnak hívták, s egyéves önkéntes volt a 44-eseknél. Ennek jó előre rendez-voust adott a Hűvösvölgyben, s történetesen a kis ravasz úgy kívánta, hogy arra menjen az egész társaság, ahol az önkéntes ur »hüszelt«, tudniillik egy vendéglőben. Férje nem is sejtette volna, hogy ez előre megbeszélte dolog, ha én meg nem sugom neki, természetesen becsületszóra megfogadtatván vele, hogy mint a sir, hallgatni fog. Beösmérem, hogy nem voltam lovasias, amikor ezt elárultam, de minden lovagiasságnál jobban érdekelt engem barátom becsülete... Különb is, az önkéntes ur maga kereste, illő dolog, hogy meg is lakoljon érte...

De többnek nem szóltam.

Egész közönyösen mutatkozott be Krassó — így hívták Erzsike asszony férjét — Sachsenhausnak, aki telelett meglepetéssel bamult hol az asszonykára, hol az egész társaságra, s meglepődve kérdezte:

— Hogy kerültek ide?...

Krassó úgy tett, minha jelen sem lenne. En is úgy tettem. Ügyet sem vetettünk rájuk, s leheveredve a före, látszólag heves vitába kezdünk egy jó téma, a kivándorlás fölött.

Ugy látszik, Sachsenhaus csak azt varta, mert alig egy rövid negyedóra múlva már azon a helyen, ahol az asszonykával a süben ült, csak egy szalmakalap árvalkodott. Nos, természetesen mi is csak erre vártunk!

Rögtön felbeszakítottuk a vitatkozást s minden feltűnés nélkül elindultunk együttesen a vadakat — a nöcsabító bármely vadnál is veszélyesebb — felhajtani, Krassónál volt egy hatalmas buldogg — revolver, s nevelte jegyezte meg:

— Egy kicsikét rájuk fog üjcsatani!...

Jó darabon törtettünk minden hang nélkül ide s tova az erdőben, amikor egy tisztas szélre értünk. Mindketten hirtelen megállottunk. Szemben, egy kidőlt fatörzsön ültek a keresettek: Sachsenhaus önkéntes és annak öleiben Krassóné. Erzsike asszonynak a feje az önkéntes ur vállára volt hajtvá, aki szerelmes szókat sutogott neki. Az asszonyka arca erős pirban égett...

Majd az önkéntes ur lehajolt, két kezé közé fogta az asszonyka fejét és ajkaira forró csókokat nyomott, amiket az tűzesen visszaadott... Ezt már nem nézhettem tovább. Ránéztem Krassóra, s lehetetlen volt akaratom ellenére is el nem mosolyodnom, oly bárgyú mosolygással nézte őket, mintha talán leiszene is neki a jelenet. Meglőktem

— **A váltó telepítése.** A váltó telepítése tárgyában fontos elvet mondott ki a Kuria. Az ítélet szerint a váltóval fedezett követelekről kiállított kötelezvényben teljesítési hely megállapítása a hitelezőt följogosítja arra, hogy a fizetés helyét a váltóban a teljesítési helyet kitüntesse, miért is ez esetben az utólagos telepítés megállapítható.

— **Új járási helyiségek.** Az országos törzskönyvbizottság a régi helyiségeket a következőképpen változtatta meg a csurgói járáshoz tartozó községekre nézve: Antal-falu helyett Inkeyantalfalu, Bükkösd Somogybükkösd, Csicsó Iharoscicsó, Iharos Iharos, Iharosberény Iharosberény, Nagymarton Csurgónagymarton, Patrő Nemespatrő, Sarkad Csurgósarkad, Udvarhely Drávaudvarhely.

— **A katonák új kenyere.** A közös hadügyminiszter élelmiszer osztálya húzamosabb idő óta újfajta kenyérrel próbálkozik. Mint a Sütők lapja írja, tiszta rozslisztt helyett a kenyeret kevert lisztből sütik s a rozsa- és buzsliszthez 20 százalékos korpalisztet, száz kilogramm liszthez pedig másfél kiló sőt és egy negyed kiló köménymagot kevernek. Az új kenyér drágább, de tápláló ereje nagyobb, minél fogva egy katonára az eddigi 840 gramm helyett 700 gramm kenyeret kap. Ha a próba bevalik, úgy az egész hadsereget ezzel az új kenyérrel fogják ellátni.

— **A kaposvári küldöttség a minisztereknél.** Németh István polgármester vezetésével küldöttség tisztelt Wekerle Sándor miniszterelnöknel, majd Kossuth Ferenc kereskedelmi miniszternél, úgy a honvédségi államnyak Kaposvárra való helyezése, de még inkább a máv. tervezett új üzletvezetőségi egyikének Kaposvárra való helyezése tárgyában. Kossuth Ferenc kereskedelmi miniszter, akit Sztérenyi József államtitkár informált válaszában kijelentette, hogy tudatában van annak, mily fontos Kaposvár fekvése a vasútpolitika és igazgatás szempontjából. Kaposvár nagyon alkalmas üzletvezetőségi székhelyül és igéri, hogy Kaposvár a területbeosztás és elhelyezés kérdésében jelentékeny szerepet fog játszani. A választ lelkes eljénzéssel vették tudomásul. A kényvenek átnyújtása után a miniszter és az államtitkár rövid ideig elbeszélgettek a küldöttség tagjaival, akiket aztán szíves köszöntéssel elbocsátottak.

Krassó karját, mire ijedten rezzent össze, s bambán nézett reám:

— Mit akar?...

— Lőjön hát! — sugtam neki.

— Igaz, hisz' azért jöttünk ide, s megint mosolyogni kezdett. Majd hirtelen elhatározással a levegőbe lőtt.

Rémes sikoltás volt rá a válasz... A „bátor“ katona oly hamar kerekelt oldott, hogy néhány pillanat múlva nyoma veszett. Ott hagyott oldallegyvert, sapkát, kesztyűt a fűtörzsön, s eszeveszett iramodással lobolt a sűrűbe. A jelenet rettenetes módon kacagtató volt. Erzsike asszony az első pillanatban szintén el akart szaladni, de amikor kiléptünk a bokor mögül és megismert bennünket, megállt s a szemeit leültette. Úgy állt ott, mint ha a kegyelem döfést várta. (Még csak el sem ajúlt!) De Krassó gyengéden karfogta és így szólt hozzá:

— Menjünk, édesem!...

S Erzsike asszony ment.

... Hogy sejtette-e azt, hogy sem most, sem soha többé ez az erdei idyll nem lesz felemleltve előtte, azt nem tudom, de hogy nem sejtette, az inkább valószínű... Maga dicsekedett el nekem, hogy a férje sohasem hozta fel előtte Sachsenhaust meg — s azt purulva telte hozzá — azt a sok-sok csókot, amelyeket akkor a saját szemünkkel láttunk...

— **A kistráfkosok érdekében.** Wekerle Sándor pénzügyminiszter most döntött a kistráfkosok ügyében. Rendeletet bocsátott ki, a mely a következőket foglalja magában:

1. A kizárólagos dohányárusok vasárnap délután 3 órakor kötelesek üzletüket bezárni (a mulatóhelyek és fürdők kivételével); a nem kizárólagos dohányárusok már vasárnap délelőtt főzletükkel együtt tartoznak zárni. 2. A kizárólagos dohányárusok tőzsdebére az eddigi egy százalékos helyett fél százalék lesz. 3. A pénzügyigazgatóságnak a legszigorubbán meghagyta a miniszter, hogy új trafikengedélyt csak elkerülhetetlen szükség esetén adjanak. 4. Megengedte a miniszter, hogy a dohányárusok engedélyt öt év után átruházható és átöröklhető legyen. Erre a pontra vonatkozólag azt a föltételt követeli a miniszter, hogy az addigi tulajdonosok kifogástalanul kezeljék üzletüket. 5. A dohányárusok jogbiztonsága érdekében elrendelte a miniszter, hogy trafikokat földmészai, trafikokat elmozdítani ezután csak fegyelmi vizsgálat, tárgyalás és szabályszerű határozathozatal után lehet. Wekerle még megígérte, hogy az okmánybélyegek eladása után már legközelebb nagyobb jutalékot fog adni.

— **Drágább az ut Amerikába.** A kormány minden megengedhető eszközzel iparkodik a kivándorlást megnehezíteni s valószínűleg örömmel tudatta gr. Andrássy Gyula belügyminiszter a Cudard Steam Ship Company Ltd. díjszabásának változását, melyre vonatkozólag az alábbi körrendeletet küldötte meg ma a város és a vármegye törvényhatóságához; Hivatkózással az 1904. évi 40900. sz. rendeletre értesitem, hogy a magyar-amerikai vonalon a III. o. menetárának a fume newyorki viszonylatban tíz-tíz koronával történt felemelését s ennek alapján a felnőtt III. o. utas menetdíjának 190 koronában, az 1-12 éves gyermekek menetdíjának 100 koronában történt megállapítását jóváhagyom. Az egy éven aluli gyermekek, ha felnőttek kíséretében utaznak, ezentul is díjmentesen szállíthatnak. A Cudard Steam Ship Company Ltd. azonban az észak-amerikai Egyesült-Államokban fizetendő 20 korona bevándorlási fejadót ezután is beszedheti.

— **Hamis huszkoronasok.** A pécsi posta- és táviratigazgatósági pénztár beszállításokban huszkoronas bankjegyek hamisítványt talált, melynek feltűnőbb ismertető jelei a következők: Az alapszín a valódi bankjegytől eltér, a színes rész szélességében három milliméterrel rövidebb a valódinál, a papír zsiros tapintatu. A magyar szövegű oldalon a női fej és az angyal alakja elmosódott, a szövegben a betűk és a számjegyek szintén elmosódottak és feltűnően vastagabbak, mint a valódi bankjegyen levők; az alaprajz durva s a valóditól eltér, mindkét sarkon a 20-as számjegyek körül a vörös szín elmosódott. A német szövegű oldalon a „Dwadriescia Koron“ helyett „Dwadriescia Koron“ szavak vannak feltüntetve. A szám: 010241, a sorszám 1039. A kereskedelmiügyi miniszter ennek következtében utasította a posta- és távirat-hivatalokat, hogy a huszkoronas bankjegyek elfogadásánál legyenek óvatossak s ha hamisítványt fedeznek fel, a szabályok értelmében járjanak el.

— **Kormányrendelet a gyermekvédelem miatt.** Andrássy Gyula gróf belügyminiszter ma körrendeletet intézett az összes törvényhatóságokhoz a gyermekvédelem felkarolása érdekében. A rendelet, mely ma érkezett meg városunk polgármesteréhez, mindenekelőtt hivatkozik az 1903. évi gyermekvédelmi szabályzatra; ez részletesen szabályozza a társadalmi és állami tevékenységet, ugyszintén az önkormányzatnak szerve-

zészekötését az állami gyermekvédelemmel. Szervezi a szabályzat az összekötést a telepeken, a telepbizottságban a menhelyek székhelyein, a menhelybizottságokban s az összekötést az országos gyermekvédő bizottság intézményében. Az állami és társadalmi tevékenységek szerves összekötése a gyermektelepeken immár országsszerűen közel van a befejezéshez a megalakult vagy alakulóban levő telepbizottságok szervezése által. De az egész vonalon folyamatban van a gyermekvédő menhelybizottságok alakulása is. Ebbe a menhelybizottságba a városi törvényhatóság hat évre két tagot választ.

— **Adriai Biztosító Társulat.** E biztosító társulat április 25-én tartotta közgyűlését. Az előterjesztett igazgatósági jelentés és a 68. üléstérre (1906.) vonatkozó zárszámadásokból a következő fontosabb adatokat közöljük. Az életbiztosítási osztállyal 10.469 drb. ajánlat nyújtott be 63.450.756 korona tőkére; a kiállított kötvények tőkeösszege 56.909.218 koronára rugott. A biztosítási állomány 1906. év végén tőkében kerek 358 millió korona és évjáradékban 1.041.405 korona volt. A biztosítási tőke átlag 39.565.444 koronáról emelkedett. Díjakban 16.636.454 korona folyt be, míg a halál és elerési esetekben, valamint járadékok fejében kifizetett összegek 7.076.155 koronát tesznek. A biztosítási állomány egy jelentékeny részénél a díjtartalék az eddigi 4% helyett 3 1/2%-os kamattal számíttva vétetett fel az 1906. évi mérlegbe. A 3 1/2%-al való átszámítás és a társaság által ujonnan életbeléptetett általános feltételeknek az összes folyamatban levő biztosításokra való kiterjesztése folytán igényelt többlet az e célra összegyűjtött 2.000.000 koronányi külön díjtartalékból fedezett. A folyó évi mérlegből áttalut 200.000 koronával egy újabb külön díjtartalék gyűjtés veszi kezdetét. Az életbiztosítási díjtartalékok és díjtávtelek a számadási év végén 98.080.495 koronára rugnak és a viszontbiztosítások levonása után saját számlára fennmaradó 90.335.152 korona figyelembevételével az előző évvel szemben mutatkozó emelkedés 8.814.886 korona. Tűzbiztosításokért 1.798.809 korona és bétörésses lopás elleni biztosításokért 373.944 korona folyt be díjakban. Ezen három ágazatban a viszontbiztosítások összesen 11.078.679 koronát igényeltek, a kifizetések pedig 17.404.660 kor.-t és a viszontbiztosításával 8.747.357 korona. Ezen ágazatok összes díjtartalékai 15.476.918 korona és a viszontbiztosítás levonásával 8.673.682 koronát tesznek.

A közgyűlés jóváhagyta az igazgatóság javaslatát, amelynek értelmében az évi fölöslegből 400.000 korona egy rendkívüli kártartalék létesítésére, további 121.972 kor. a B. mérleg szerint kimutatott rendelkezésre álló tartaléknak 1.300.000 koronára leendő fölemelésre és a maradvány részvényenkint 230 koronányi osztalék kifizetésére fordíttassék. A társaság tartalékai, amelyek a függő károkat tartalékba helyezett 3.002.730 koronányi nettó összeget figyelmen kívül hagyva, 1906. december 31-én a 111 millió koronát meghaladják, a következőképp oszlanak meg, ugymint: Díjtartalékok (levonva a viszontbiztosítások részét) 98.808.834 kor., árfolyamigandozási tartalék 3.558.795 kor., nyereségmentes tartalékok 8.800.000 kor. A társulati tisztviselők nyugdíjpénztára és takarékos ellátási pénztárának vagyona 2.049.676 koronára megy.

Csődtömegeladási hirdetemény.

Vb. **Löwy Béla** csődtömegéhez tartozó szá. csődleltár 1—696. tételszám alatt összeirt 13,484 kor. 88 fill. beszerzési és 11,292 kor 99 fill. becsárral bíró

rőfös-áru raktár

a csődválasztmány határozata alapján egy tömegben zárt ajánlati versenytárgyalás útján értékesíttetni fog.

Az 1 koronás bélyeggel és a becsérték 10%-ával mint bánatpénzzel ellátott zárt ajánlatok

1907. évi július hó 22. napjának déli 12 órájáig

dr. **Berger Samu** kaposvári ügyvéd, csődválasztmányi elnöknel nyújtandók be.

A csődválasztmány és csődtömeggondnok az áruknak sem mennyiség, sem minőségért, sem a leltári ár kiszámításáért nem vállalnak felelősséget.

A csődválasztmány az ajánlatok egyikéhez sincs kötve — azok közül szabadon választ.

Azon ajánlattevő, kinek ajánlata elfogadtatik, köteles a megvett tárgyakat az elfogadástól számított 48 órán belül, a tényleges állapot szerint készpénzfizetés mellett átvenni. Ezen kötelezettség elmulasztása esetén vevő elveszti a letett bánatpénzt, fennmaradván a csődválasztmány azon joga is, hogy a netán szükségessé váló újabb értékesítés során befolyó összeg és a vételi összeg közötti különbözet erejéig kártérítési igénynyel lépjen fel.

A vételi illeték és a vételi szerződéssel járó kötelezettségek vevőt terhelik.

Az áruraktár és a csődleltár tömeggondnok közbenjöttével Kaposvárott, Erzsébet-ut, Peterka-féle ház emeletén levő ügyvédi irodájában d. e. 3—5 órákban megtekinthető.

Kaposvárott, 1907. július 12.

Tömeggondnok.

Hirdetemény.

A tabi „Korona“ vagyis Nagyvendéglő 2002 korona kikiáltási árban, továbbá a tabi négy országos és hetenként tartani szokott

hetivásár és helypénzszedési jog

1400 korona kikiáltási árban

Tabon a Korona vendéglő helyiségében 1907. évi július hó 28-án d. e. 10 órakor 1907. évi október hó 1 és illetőleg 1908. évi január hó 1 napjától számítandó három, esetleg hat évi időtartamra nyilvános szóbeli árverés útján bérbeadatik.

Bánatpénzül a kikiáltási ár 10% teendő le, ovadékul pedig a beigérendő bér felét kell letétbe helyezni.

Egyébb feltételek alulírt birtokossági megbizottnál megtudhatók.

Tab, 1907. évi július hó 14. napján.

Mészáros János

ügyvéd.

792. szám.
1907. vhtó.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróságnak 1907. évi, Sp. II. 139/2. számú végzése következtében Poór Sándor ügyvéd által képviselt **Sovány József** javára 200 kor., **Kocsis Pálné** javára 800 kor., **Jambrik Ferenc** javára 2200 kor. ugy felülfoglaltatók javára **Keszthelyi József és neje** ellen jár. erejéig fogantatott biztosítási és kielégítési végrehajtás útján felül- és lefoglalt és 1855 koronára becsült követkeső ingóságok, u. m.: butorok, báziberendezés, lovak és egyéb ingók nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1907. évi Sp. II. 139/4. számú végzése folytán 200, 2200, 800 kor. tőkekövetelések, ezeknek 5. 6%, kamatai és eddigi összesen bírósági már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvár, Zeelickislak alperesek lakásán a gőzmalomban leendő eszközzésére 1907. évi július hó 25 ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előírt árverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1907. évi július hó 10-ik napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bír. végrehajtó.

Vicze László

síjgyártó és nyergesmester
K A P O S V Á R O T T.

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

nyergeket, lószerszámrészeket
és bőrkenőcsöket.

Kaphatók nála nyárra a
bogárcsipés elleni hálók,
ugy egyéb luksuszfelszerelések.

Világítási berendezések

városok, kastélyok, gyárak, szállodák, üzletek, malmok és magánházak részére.

Legújabb szabad. és enged.



„LUX“
acetylén gázfejlesztők.

Teljesen veszélytelen.

Villanyvilágítási

és erőátviteli berendezések. Különlegesség: önálló kis telepek. (Electrogének)

Csilláok

legmodernebb kivitelben, villanyra, légszeszre, és acetylénre, nagy választékban.

Motorok benzinre, gázra, nyersolajra, bármilyen célra.

Szerelési cikkek, izzólámpák és egyéb kellékek nagy raktára.

Költségvetések, tervezetek és árjegyzék kívánatra díjtalanul.

FEJÉR és SCHMIDT,

BUDAPEST, Eötvös-tér 2.

A vízvezeték elkészítése folytán egy jókarban levő
kut szivattyú
árványai és egyéb alkalmasságokkal szabad kútból

ELADÓ.

Bővebb felvilágosítást ad e lap kiadóhivatala.

1906 december 31-én.

Főmérleg (B) Kiemelt osztály

Főmérés (A) Életoztály.

[illegible]

A társulat tevékenységét az 1838. évi 1838. január 1-étől 1906. december 31-ig **károk fejében kifizetett 588.098.197 Ft** körössé.

[illegible]

Magyarországi Országos RUDAPÉST, IV. kerület, Váci utca 20. szám, a társulat házában.
Frigyos M. úrnak.

Főügynökség Kaposvár: Berger Ignác.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek es amputáltak részére.

Budapest, IV., Mátyás-körút 10. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi vizsgálat igénybe vétele vásárlására nem kötelez — — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakszerveje által lelkismeretsen feltűzve szállítanak s pontosan és legnagyobb tisztartással mellétközöltetnek. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlja és sterilizálva. Feltétlenül megbízható. Tucat-
— — — — —ként 2—16 koronáig. — — — — —

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15-52

Stock-Cognac Medicinal

126-52

CAMIS és STOCK

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Natan Kaposvár, Fő-utca.

Steirerország.

Tobelbad

gyógyfürdő
Grác mellett

Idény :

M á j u s t ó l
O k t ó b e r i g .

330 méterre a
tenger szine
felett.

Két állomás.
Gráctól 1 óra

kocsin.
Posta- és

távirda.
Kimerit8 4x

Kiemelt ki-
jegyzéket in-
gyen és bér-

mentve küld s
fürdö.

Tulajdonosa :

Dr. Blumauer
Sándor,
orvos tudor.

ORVOS TUDOS.

Rég ismert **vastartalumu melegvasfürdő.** Acéltórrás hőmérsék.: 30° C. (25° R.) — 25° C. (20° R.). Enyhe klíma, erős erdél levegő, kiterjedt fenyőerdők. Gyógyhatásai: Idegbetegségre, u. m. neurasténia, ideggyengeség, háteringerogeneségek, hysteria, görcsök, neuralgia stb.-re. Női bajokra: vérzégenység, bél-és hólyagkórtus stb.-re. Nagyon ajánlatos lábadozó betegek és gyermekek számára.

Gyógy módok: Gyógy, külön- és közös medence-fürdők. Meleg-, fenyő- és villamosfürdők. Massage. Vigyógyászati kurák. Napfürdők stb. Olcsó lakások, tetszés szerinti egyes szobák. Kúrsalon, igen jó étterem: és kitűnő fürdőzene.

Hagelman Károly

könyvnyomdájában

egy

tanuló
felvétetik.

Nyomatott Hagelman Károly könyvnyomdájában, Kaposvárott.